N°:  1695/2025

Em atendimento ao disposto na Resolucio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009, de acordo com a Lei 7.844/15 ¢ orientagiio do Tribunal de Contas do Estado do Rio
Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

ORIGEM DA AUTORIZACAO

Base Legal: Art. 5°, caput, da Lei n°7844, de 09 de janeiro de 2015.

Requerimento n° 408/2025

INDICATIVOS DA VIAGEM

Data da saida: 10/11/2025
Data do retorno: 14/11/2025
Cidade: Brasilia-DF

Conduciio: Carro e Avido




ORGAOS/ ENTIDADES VISITADAS

Data: 11/11/2025
1. ENDERECO: Praca dos Trés Poderes- Gab 528 Anexo IV
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunidio no gabinete do Deputado Federal Afonso Mota, para

tratar assuntos de interesse, da cidade do Rio Grande.

2. RUAJAVENIDA: Praga dos Trés Poderes - Gab 452 Anexo IV
CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio no gabinete do Deputado Federal Alexandre

Lindenmeyer, para tratar de projetos de interesse do seu municipio.

Data:12/11/2025

3. RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco U



CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no Ministério de Minas ¢ Energia, para tratar de Projeto
UTE- Usma Termelétri R10 Grande

4.RUA /AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco T, Edificio Sede

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio no Ministério da Justica e Seguranga Piblica, para tratar
de Recursos ou Programas aos Guardas Municipais - Ministério da Justi¢a E Seguranca

Pablica

*u Qs

5:R AJAVENIDA- Praga dos Trés Poderes- Gab 924 Anexo IV

CIDADE: Brasilia UF:DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunio no gabinete do Deputado Daniel Trzeciak , para tratar
demandas do municipio.



Data; 13/11/2025

6. RUA/AVENIDA: ANTT, Bloco G, térreo sala 01

CIDADE: Brasilia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunifio na ANTT — Agéncia Nacional de Transportes Terrestres
com o Sr. Emanuel Valverde, sobre os pedagios da regifio sul.

7. RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, bloco k, 5°andar- sala 514/Gabinete SPU

CIDADE: Brastlia UF: DF

OBJETIVOS VISADOS: Reunido no Ministério da Gestio e da Inovagio em Servigos

Publicos, para tratar da situagfio da drea popularmente conhecida como “Corredor
Leopoldo”, no Balneario Cassino na cidade do Rio Grande —RS.



8. RUA/AVENIDA: Esplanada dos Ministérios, Bloco A, Asa Sul

CIDADE: Brasitia UF: DF
OBJETIVOS VISADOS: Reunifio no Ministério do Esporte, para tratar de um centro

esportivo no bairro Cohab IV e recursos para o CIEE - Centro de Integragéo Empresa —
Escola.

Rio Grande,




La st

AGENCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES

DECLARACAO DE COMPARECIMENTO

Declaro para os devidos fins que ofa) Sr.{a).
Lucieme da Sihua Qaumcdo , inscrito(a) no CPF:
002 Ot 280-59 . compareceu nesta Agéncia Nacional de Transportes

Terrestres - ANTT, no dia 13 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

] alverde
Coordenador-Geral de Relacdes Parlamentares — AESRIC/ANTT



CAMARA DOS DEPUTADOS

Brasilia, 12 de novembro, 2025.

Declaragao

Declaro para os devidos fins que a Sr. Luciano da Silva
Figueiredo, do municipio de Rio Grande - RS, visitou o gabinete do
Deputado Daniel Trzeciak, para tratar de demandas do seu municipio.

Atenciosamente,

Camara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 924 — Brasilia/DF — CEP 70.160-900 - Tel. (61} 3215-5924
e-mail: dep.danieltrzeciak@camara.leg.br



CAMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do Dep. Alexandre Lindenmeyer
Partido dos Trabathadores

Brasilia, 11 de Novembro de 2025.

DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins que o Senhor Luciano da Silva

Figueiredo, Vereador no municipio de Rio Grande/RS, inscrito no CPF 002.007.280-589,
esteve no dia 11 de Novembro de 2025, as 15h00, neste gabinete 452 do Deputado Federal
Alexandre Lindenmeyer PT/RS em Brasilia/DF, para tratar de Projetos de Interesse do seu

Municipio.

P_280870
De Secretaria Parlamentar
P. Aloxangre Ovarte L
CAMARA DOS DEPUTADOS

Anexo 4 Gabinete 452 p
;, TO160-900 BRASILIA - pF .
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VISITANT

B LUCIANO DA 8.
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado AFONSO MOTTA PDT/RS

DECLARAGAO

Declaro a pedido da parte interessada, que
o sr.Rogério Moraes Alarcdo Assessor,e vereadores Rubilar Borges
Tavares Junior, Flavio Veleda Maciel e Luciano da Silva Figueiredo e
Angelo F. Silva estiveram no gabinete do Deputado Federal Afonso

Motta, para tratar de assuntos de interesse, da cidade de Rio Grande

31 /11 /2025

Juarez S. Alves
Assessor Parlamentar

Deputado Federal Afonso Motta.

Praga dos Trés Poderes - Camara dos Deputados Gab. 528 - Anexo: IV CEP: 70160-900 -Brasilia - OF

Diaitalizado com CamScanner
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Ministério do Esporte
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DECLARAGCAO

Processo n? 71000.021082/2025-31
Interessado: Cimara Municipal de Rio Grande/RS

1. Declaro para os devidos fins, que os representantes da Cirnara Municipal de Rio Grande/R
nesta ASPAR, no dia 13 de novembro de 2025, para conhecer as agdes e programas do Ministério do Esporte:

a) Vereador, Sr. Flavio Veleda Maciel, CPF: XXX.XXX.080-87;

b) Vereador, Sr. Luciano da Silva Figueiredo, CPF: XXX.XXX.280-19;

¢) Vereador, Srv. Rubilar Borges Tavares junior, CPF: XXX.XXX.110-46; e
d) Assessor municipal, Sr. Rogério Moraes Alarcdo, CPF: xxx.xxx.291-96.

2. Por ser esta expressio da verdade, firmo a presente Declaracdo.

IVANISE ADRIANE HORN GRALHA
Coordenadora-Geral da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - Substituta

S, esteve

Seil Documento assinado eletronicamente por Ivanise Adriane Horn, Coordenador{a)-Geral, Substituto(a), em
* & 13/11/2025, 3s 16:58, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decreto nt
10.543, de 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

b ..}'-;*ur‘- i A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/sei-autenticacag ,
g2 informando o cddigo verificador 17796460 e o c6digo CRC A1447089,

Referéncia: Processo n? 71000.021082/2025-31 SEl n® 17796460

Digitalizado com CamScanner
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Casa BOM VIVER

Check-in Checkout
14:00 11:00
seg., 10 de nov. sex., 14 de nov.

. Ligar para o anfitriio: +55 61 98357-2132

- Quem vem com vocé?

5 héspedes
Rubilar Borges Tavares Junior, Angelo Fernando Silva Ribeiro, Fldvio Veleda Maciel, Luciano da Sliva
Figueiredo, Rogério Moraes Alarcéo

Cédigo de confirmagao
HMZZAYHYWS

Coldnia Agricola Vicente Pires casa, Brasilia, Distrito Federal 70297-400, Brasil

Oferecida por Luse

Valor pago
R$3.876,75



Seu recibo do Airbnb {0\ airbnb

Identificag&o do recibo: RCNFBXZMIS - & de novembro de 2025

Brasilia Detathamento do pre¢o
4 noites em Brasilia R$835,00 x 4 noites R$3.340,00
Taxa de servigo do Airbnb R$471,53
seg., 10de nov. de 2025 - sex, 14 de
Impostos R$65,22
nov. de 2025
Casa/aptointeiro - 7 camas - & héspedes
Total (BRL) R$3.876,75
Anfitrialo): Lusecraida Dias Cruz
Codigo de conhrmacao: HMZZAY WS
Acesse oitinerario  Acesse 0 anincio
Pagamento
Politica de cancelamento
Se vocd cancelar antes do hordria de check-in s 14:00 em 10 de ELO - 3988 R$3.876,75
novembra, receberd um reembolso parcial. Depols disso, seu & e novermbro de 2025 17:40:25 BRT
rearmbolso gepende de quasdn vocd cancoan
© loraria mostr ado ¢ baseado ne locali.agd Valor page (BRL) R$3‘876,75

Davidas?
Encentre as informagoes de pagamentas e reembolses
erm saus pagamentos ou acesse a Central de Ajuda.

Sobre este recibe
Este resumo inclu informagbes do pagaments, tacas de servico da Arbinb e impostas da sua reserva. Ele ndo serve para & declaragdo e impostes, Apos a conclusae da

viagem, 2 erbida wma nola Fseef de scordo com a avtonizagio de regime especial — SE1n® 6017 2021/0025032-5. Saibs mais

Airbnb Plataforma Digital Ltda,
Alrbn Platatonma Digrtal Lida. & um agente de -~ abrangas de pagamentos inntado do antitngo. 1550 Signitica que, 8pos o pagamento das taxas totais ao Arbnb Platatorna
Digital Ligla.. sua otrigagao de pager av anfitrido esta cumprida. Os pedidas de reemboko serdo processades de acordo com: {i} 8 politiva de cancelamento do Anfitriao

{disponive: ne Aninsicn ou fiil 08 Termos da Politics de Reembolss @ Rermarcagdo do Reserva, disponivess em www.airbnb.corm.br/terms

Pagamento processado por: Alrbnb Plataforma Digital Ltda.

Airbnb Plataioima Digital Lieca. Rua Aspicuelta 422, & airbnb
Rua Aspicuelta, 422, Conjunio 51 conjunte 51, CEP05433-010, Sac Paulo -

BHO Pagia - 5K SP - Brazit

05433-U www.airbhb.com.br
Bras:



CAMARA MUNICIPAL

DO R!O GRAN DE

AR

REQUERIMENTO 28/04/2025
N 408 2025 Protocolo n° 3902/2025

Exmo. Sr. Presidente,

Os Vereadores que subscrevem, componentes da Comissao Especial de
Fiscalizagéio do Contrato dos Pedagios, requerem autorizagio para deslocamento
oficial a Brasilia/DF, para cumprimento de agenda institucional.

A comitiva tem como objetivo tratar de assuntos referentes a fiscalizagéo
e acompanhamento dos contratos de concessdo de pedagios que impactam
diretamente os municipes de Rio Grande/RS, com reunides ja solicitadas ou
previstas junto ao Ministério dos Transportes, Agéncia Nacional de Transportes
Termrestres (ANTT), Departamento Nacional de infraestrutura de Transportes (ONIT),
Camara dos Deputados e Senado Federal.

Justifica-se a importdncia da viagem pela necessidade de
acompanhamento técnico e politico das decisdes que envolvem investimentos,
prazos e condicbes das concessbes rodovidrias, cujos efeitos sdo diretos sobre a
economia local, mobilidade, seguranca viaria e tarifas cobradas da populagéo.

\Grande S, 13 de maio de 2025.

o uf!

Vereador Flavio Maciel

£
Verea apdo Ribeiro

Rua Generai VltOI'll'lO 441 CEP 96200-3]0 Fone: (53) 32338500 - Rio
N Grande/RS
E-mail: emreg@eamarariogrande.rs. gov br| Facebook: camaradevercadorcsrg | Instagram. @camarariogrande
DOE RGAOS DOE SANGUE: SALVE VIDAS!




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estade do Rio Grande do Sul

CNPJ: 89.584.981/0001-75

Enderago:  Rua General Vitoring - 441 Predio o CEP: 96.200-310
Telafone: {53 () ) 3233--8500 Cidade: Rio Grande

Namero Empenho: Espécie: Data Emisséao:
1695/2025 Qrdinario 03/112025
Dotagéb: 20
Grgéo: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agao: 2006 MANUTENGAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0021.0001 GESTAQ DO PODER LEGISLATIVO
Eilemento: 33380141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 15000001 - -~ _ - Recursos néo vinculados de Impastos - Livre
Credor: 16004 - LUCIANO DA SILVA FIGUEIREDO
Endereco: Rua dos Tropicos - 432 Cidade: Rio Grande/RS
CPFE/CNPJ; 002.007.280-59 Telefone; (53) 98130-8667, 53981308667
Banco: BANCO DO BRASIL S.A. _Agéncia: 2694-8  Conta: 90413-9
Dotagao Inicial: 150.000,00 Empenhado Anter.. 160.673,36
Suplementado: 25.000,00 Valordesie Empenho: 3.426,89
Anulado (-): 0,00 Total (B): 164.100,25
Total (A): 175.000,00 Saldo (A - B): 10.899,75
Processo Licitaggo: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Niimero do Processo. Contrato Aditivo:
Valor deste Empenho. 3.426,8¢
Histdrico

4,5 diarias a serem pagas ao Vereador, de forma a cobrir suas despesas na cidade de Brasilia/DF, dias 10, 11, 12, 13 e 14 de
novembro de 2.025, com quatro pernoites, para tratar em Comiss3o de assuntos referentes a fiscalizagao e acompanhamento dos
contratos de concessdo de pedagios que impactam diretamente os municipes de Rio Grande/RS, com reunides ja solicitadas ou
previstas junio ao Ministério dos Transportes, Agéncia Naciona! de Transportes Terrestres (ANTT), Departamento Nacional de

Infraesirutura de Transportes (ONIT), Camara dos Deputados ¢ Senado Federal (Requerimento n® 408/2025 e Protocolo n® 3902 de
28/04/2025).-

Fica empenhada a importincia de: R$ 3.426,89 :
[ TRES MIL, QUATROCENTOS E VINTEE S EAIS ENTA E NOVE CENTAVOS |

ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPECIFICADO
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMPENHO
Treador Rovam
EM t ! Camara Municipsiodds nde
DIA  MES  ANO OMDENADOR DE PAGAMENTO
é ONTAD - RECIBD
%’}a rce ixe Alves RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
Técr slative TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
trioila 876-1 PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAQ".
_ Tesouraria
FINANCEIRO EM i !
/F /‘ DIA  MES ANG
| DIRETOR GERAL ASSINATURA N° DOCUMENTO
Mara Beatriz Jeck Ayres
Analista Legislotive - Mairicula 444-8

VICE-DIRETORA
Céamara Municipal 4= Rio Grande



